CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO Nº         DE 2025

(da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer, nos termos regimentais, o despacho

das proposições listadas.

Senhor Presidente,

Venho respeitosamente requerer, nos termos regimentais, o despacho das proposições

adiante  listadas,  de  minha  autoria,  atualmente  sobrestadas  na  Mesa  Diretora  desta  Casa

Legislativa:

 REQ 1407/2025   - Ementa: Requer a revisão do despacho de distribuição do processo

referente ao Projeto de Lei nº 822, de 2025, para a inclusão no rol das comissões

permanentes  competentes  para  pronunciamento  quanto  ao  mérito  da  matéria  da

Comissão  de  Administração  e  Serviço  Público,  da  Comissão  de  Comunicação,  da

Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da  Mulher  e  da  Comissão  de  Previdência,

Assistência Social, Infância, Adolescência e Família;

 REQ 1713/2025   - Ementa: Requer a revisão do despacho de distribuição do processo

referente ao Projeto de Lei nº 998, de 2023, para a inclusão no rol das comissões

permanentes  competentes  para  pronunciamento  quanto  ao  mérito  da  matéria  da

Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,  Comissão  de

Relações  Exteriores  e  de Defesa Nacional  e  Comissão de Previdência,  Assistência

Social, Infância, Adolescência e Família;

 REQ 348/2025   - Ementa: Requer a criação de Comissão Temporária Externa, com

ônus para esta Casa, para acompanhar temas relacionados ao avanço da criminalidade

no Estado do Rio de Janeiro;

 REQ 428/2025   - Ementa: Requer, na forma do § 2º do artigo 202 e no artigo 34, I do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  a  instalação  de  Comissão

Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 45, de

2023, a qual “altera o art. 5º da Constituição Federal, para prever como mandado de

criminalização a posse e o porte de entorpecentes e drogas afins sem autorização ou

em desacordo com determinação legal ou regulamentar, observada a distinção entre

traficante e usuário”;

 REQ 380/2025   - Ementa: Requer, na forma do § 2º do artigo 202 e no artigo 34, I do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  a  instalação  de  Comissão

Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 181, de

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
75

17
16

40
0*

RE
Q

 n
.3

73
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
5

17
:5

0:
55

.8
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253751716400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

2015, a qual “altera o inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal para dispor sobre

a licença-maternidade em caso de parto prematuro”;

 REQ 4981/2024   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao

Dia do Padre;

 REQ 4980/2024   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao

Dia do Professor;

 REQ 4979/2024   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em comemoração do

Dia de Cristo Rei, e em combate à cristofobia;

 REQ 4978/2024   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao

Dia de Nossa Senhora da Conceição Aparecida, Padroeira do Brasil;

 REQ 4978/2024   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem ao

Dia de Nossa Senhora da Conceição Aparecida, Padroeira do Brasil;

 REQ 242/2025   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em Comemoração ao

Dia Internacional do Combate à Corrupção;

 REQ 241/2025   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem à

Música Católica;

 REQ 239/2025   - Ementa: Requer a realização de Sessão Solene em homenagem aos

projetos sociais que auxiliam no combate à criminalidade;

 REQ 184/2024   - Ementa: Requer a criação da Comissão Temporária Externa, com

ônus para esta Casa, para acompanhar os gravíssimos danos causados pelas chuvas

que atingem anualmente o Estado do Rio de Janeiro, em especial a cidade do Rio de

Janeiro;

 PDL 252/2021   - Ementa: Susta os efeitos da Resolução nº 376, de 2 de março de

2021, do Conselho Nacional de Justiça, a qual “dispõe sobre o emprego obrigatório da

flexão de gênero para nomear profissão ou demais designações na comunicação social

e institucional do Poder Judiciário nacional”;

 PDL 375/2021   - Ementa: Susta os efeitos da Resolução nº 617, de 23 de agosto de

2019,  do  Conselho  Nacional  de  Saúde,  com  fundamento  no  artigo  49,  V,  da

Constituição Federal;

 PDL  145/2020   -  Ementa:  Susta  os  efeitos  dos  artigos  2º,  3º,  4º,  5º  e  6º  da

Recomendação  nº  62,  de  17 de  março de  2020,  do  Conselho Nacional  de  Justiça

(CNJ), que recomenda aos Tribunais e magistrados a adoção de medidas preventivas à

propagação da infecção pelo novo coronavírus - COVID-19 no âmbito dos sistemas de

justiça penal e socioeducativo;

 PFC  17/2024   -  Ementa:  Propõe  que  a  Comissão  de  Saúde  realize  fiscalização  e

controle para avaliar, junto ao Ministério da Saúde, o cumprimento da Lei n.º 14.654,

de 2023, bem como o estado da política pública de contratação e de distribuição de

medicamentos e de suplementos alimentares de alto custo;

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
75

17
16

40
0*

RE
Q

 n
.3

73
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
5

17
:5

0:
55

.8
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253751716400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

 PFC 18/2024   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização  e  controle  para  avaliar,  junto  à  Agência  Nacional  de  Aviação  Civil

(ANAC), o abuso da prática do overbooking por parte das companhias aéreas;

 PFC 15/2024   - Ementa: Propõe que a Comissão de Previdência, Assistência Social,

Infância,  Adolescência  e  Família  fiscalize  os  Órgãos  do  Ministério  da  Justiça  e

Segurança  Pública  responsáveis  pela  repressão  de  crimes  cometidos  por  meio  da

internet, sobretudo daqueles relacionados à apologia e facilitação do crime de aborto;

 PFC 16/2024   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização  e  controle  para  avaliar  a  atuação  da  Agência  Nacional  de  Saúde

Suplementar – ANS – no que diz respeito à rescisão unilateral de contratos coletivos

de planos de saúde;

 PFC 34/2023   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização  e  controle  para  avaliar  a  atuação  da  Agência  Nacional  de

Telecomunicações – ANATEL – no que tange aos serviços prestados pelas empresas

de telecomunicação no território nacional;

 PFC 46/2023   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização e controle para avaliar a atuação da Agência Nacional de Aviação Civil

ANAC – no que tange aos serviços prestados pelas companhias aéreas no Aeroporto

Santos Dumont no Estado do Rio de Janeiro;

 PFC  49/2023   -  Ementa:  Propõe  que  a  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e

Controle, em conjunto com o Tribunal de Contas da União (TCU), realize fiscalização

e controle dos gastos realizados pelo Ministério da Saúde com a promoção do evento

“Em Prosa - 1º Encontro de Mobilização da Promoção da Saúde no Brasil”;

 PFC  24/2023   -  Ementa:  Propõe  que  a  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e

Controle, em conjunto com o Tribunal de Contas da União (TCU), realize fiscalização

e controle dos gastos efetuados em cartões de pagamento do governo federal, pelo

Poder Executivo, no ano de 2023;

 PFC 47/2023   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização  e  controle  para  avaliar  a  atuação  da  Agência  Nacional  de  Saúde

Suplementar – ANS – no que tange aos valores cobrados pelas empresas de plano de

saúde para a oferta de serviços;

 PFC 37/2023   - Ementa: Propõe que a Comissão de Defesa do Consumidor realize

fiscalização  e  controle  para  avaliar  a  atuação  da  Agência  Nacional  de  Águas  e

Saneamento Básico – ANA – no que tange aos serviços prestados pelas empresas de

saneamento básico e gestão de recursos hídricos em território nacional;

 PFC  35/2023   -  Ementa:  Propõe  que  a  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e

Controle, em conjunto com o Tribunal de Contas da União (TCU), realize fiscalização

e controle dos atos de utilização de aeronaves do Comando da Aeronáutica, pelo Poder

Executivo, no ano de 2023;

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
75

17
16

40
0*

RE
Q

 n
.3

73
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
5

17
:5

0:
55

.8
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253751716400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

 PFC  25/2023   -  Ementa:  Propõe  que  a  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e

Controle, em conjunto com o Tribunal de Contas da União (TCU), realize fiscalização

e controle dos gastos efetuados em viagens a serviço, pelo Poder Executivo, no ano de

2023.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
75

17
16

40
0*

RE
Q

 n
.3

73
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

09
/2

02
5

17
:5

0:
55

.8
20

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253751716400